
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ф е д е р а л ь н о е  а г е н т с т в о
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Госстандарт)

П Р И К А З
10 июля 2017 г. № 1532

Москва

Об утверждении Регламента взаимодействия 
Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии 

и Федерального государственного унитарного предприятия 
«Российский научно-технический центр информации по стандартизации, 
метрологии и оценке соответствия» при предоставлении в электронной

форме государственной услуги по предоставлению информации 
из Федерального информационного фоцда технических 

регламентов и стандартов

В целях совершенствования процесса оказания государственной услуги 
по предоставлению информации из Федерального информационного фонда 
технических регламентов и стандартов в электронной форме и согласно п. 2 
приказа Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 19 июня 2017 г. № 1338 «О мерах, обеспечивающих 
организацию оказания государственной услуги по предоставлению 
информации из Федерального информационного фонда технических 
регламентов и стандартов в электронной форме» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Регламент взаимодействия Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии и Федерального 
государственного унитарного предприятия «Российский научно-технический 
центр информации по стандартизации, метрологии и оценке соответствия» 
при предоставлении в электронной форме государственной услуги 
по предоставлению информации из федерального информационного фонда 
технических регламентов и стандартов (далее -  Регламент).

2. Информационно-аналитическому управлению (Т.Я.Кожевникова) 
и Федеральному государственному унитарному предприятию 
«Российский научно-технический центр информации по стандартизации,

испытательная лаборатория

http://www.stroyinf.ru/p3.html


2

метролоши и оценке соответствия» (В.А.Витушкин) обеспечить исполнение 
положений Регламента.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии Б.М.Потемкина.

Руководитель А.В.Абрамов

Падлиммк алакфомюго документа, падг»(са нмого ЭП, 
хранится ■ сисм и «пипраи игв документооборот» 

Федерально» етантстао no т атшиап тп у рагутифсааиию и

Сертификат: М вШ П К Х аО О О и т 
Кому «кла к  Мрано» Алексей Влеаимчюемч

V flrfry rf11 Т ДЛИМ И ЙЛЫИ7 J



УТВЕРЖЕН
приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию 

и метрологии 
от 10 июля 2017 г. № 1532

РЕГЛАМЕНТ
взаимодействия Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии и Федерального государственного унитарного предприятия 
«Российский научно-технический центр информации по стандартизации, 

метрологии и оценке соответствия» при предоставлении в электронной форме 
государственной услуги по предоставлению информации из Федерального 

информационного фонда технических регламентов и стандартов

I. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает сроки и последовательность 
действий при взаимодействии Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии и Федерального государственного унитарного 
предприятия «Российский научно-технический центр информации 
по стандартизации, метрологии и оценке соответствия» 
(далее -  ФГУП «СТАНДАРТИНФОРМ») при оказании государственной услуги 
по предоставлению информации из Федерального информационного фонда 
технических регламентов и стандартов (далее соответственно -  
государственная услуга, Фонд) в электронной форме.

1.2. Исполнение Регламента осуществляется в соответствии с:
Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа

2003 г. № 500 «О Федеральном информационном фонде технических 
регламентов и стандартов и единой информационной системе по техническому 
регулированию»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня
2004 г. № 294 «О Федеральном агентстве по техническому регулированию 
и метрологии»;

приказом Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации от 22 марта 2013 г. № 397 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления Федеральным агентством 
по техническому регулированию и метрологии государственной услуги 
по предоставлению информации из Федерального информационного фонда 
технических регламентов и стандартов» (далее -  Административный 
регламент);



2

приказом Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 30 декабря 2016 г. № 2047 «Об операторе Федерального 
информационного фонда технических регламентов и стандартов»;

приказом Федерального агентства по техническому регулированию 
и метрологии от 19 июня 2017 г. № 1338 «О мерах, обеспечивающих 
организацию оказания государственной услуги по предоставлению 
информации из Федерального информационного фонда технических 
регламентов и стандартов в электронной форме».

1.3. Государственная услуга предоставляется физическим 
и юридическим лицам (далее -  заявители).

1.4. Основанием для предоставления государственной услуги 
в электронной форме является обращение заявителя через:

официальный портал Госстандарта (http://www.gost.ni/wps/portal/ 
pages/questions/putquestion);

электронную почту Госстандарта (info@gost.ru);
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

(https://www.gosuslugi.ru/structure/10000001030).
1.5. Результатом предоставления государственной услуги является 

предоставление по обращениям заявителей информации о документах 
(об их наличии, сроках действия, внесенных изменениях, пересмотре, замене 
и отмене) Фонда, разработчиках и утвердивших их органах, документов 
и/или копий документов на бумажном носителе и/или в электронно-цифровой 
форме (далее -  информация из Фонда).

1.6. Общий срок предоставления информации из Фонда -  не более 
пятнадцати календарных дней со дня регистрации обращения в системе 
электронного документооборота (далее -  СЭДО) Госстандарта.

1.7. Структурное подразделение Госстандарта, ответственное 
за предоставление государственной услуги -  отдел классификации 
и каталогизации Информационно-аналитического управления Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии 
(далее -  ответственный исполнитель).

П. Основания для взаимодействия

2.1. Взаимодействие в рамках настоящего Гегламента осуществляется при 
обмене информацией между ответственным исполнителем 
и ФГУП «СТАНДАГТИНФОГМ» в случае отсутствия у ответственного 
исполнителя необходимых сведений для подготовки и направления ответа 
на обращение заявителя о предоставлении информации из Фонда.

Ш . Порядок взаимодействия

3.1. Обращение заявителя, поступившее в Госстандарт любым 
из способов, указанных в пункте 1.4 Гегламента, и зарегистрированное 
в СЭДО Госстандарта, направляется ответственному исполнителю в срок,

http://files.stroyinf.ru#     
http://mosexp.ru#  
https://www.gosuslugi.ru/structure/10000001030


3

не превышающий 1 (одного) календарного деня с момента регистрации в 
СЭДО.

3.2. Ответственный исполнитель рассматривает обращение 
и не позднее, чем через 2 (два) календарных дня после поступления 
к нему обращения через СЭДО Госстандарта, направляет 
его сопроводительным письмом за подписью начальника (или в его отсутствие 
заместителя начальника) Информационно-аналитического управления 
(далее -  сопроводительное письмо) через СЭДО Госстандарта 
во ФГУП «СТАНДАРТИНФОГМ» для рассмотрения и направления ответа 
заявителю.

3.3. ФГУП «СТАНДАРТИНФОГМ» в течение 7 календарных дней от 
даты получения сопроводительного письма через СЭДО Госстандарта 
рассматривает обращение, направляет заявителю ответ, содержащий 
информацию из Фонда, и предоставляет ответственному исполнителю 
сопроводительным письмом через СЭДО Госстандарта копию ответа 
заявителю.

3.4. Ответственный исполнитель в течение 5 календарных дней 
рассматривает и анализирует полученную копию ответа ФГУП 
«СТАНДАРТИНФОГМ» заявителю и направляет заявителю уведомление о 
завершении предоставления государственной услуги.

3.5. Уведомление, указанное в п. 3.4 настоящего Регламента, 
направляется заявителю тем же способом, каким обращение поступило в 
Госстандарт, если заявитель не указал иной способ в своем обращении.

3.6. Контроль соблюдения ответственным исполнителем срока 
предоставления информации из Фонда, установленного Административным 
регламентом, осуществляется в СЭДО Госстандарта.

Источник

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293744/4293744709.htm

